


Protegiendo a las víctimas de todo tipo de violencia, 
principalmente del acoso, la xenofobia o el racismo
Alejar del entorno de los centros escolares el tráfico y el 
consumo de drogas incrementando la vigilancia policial
Aproximar los agentes policiales a los jóvenes y prevenir la 
delincuencia

COORDINAR LA ACTUACIÓN 
GARANTIZANDO LA 

SEGURIDAD

Objetivos del Plan Director
2019



Direcciones Generales de la Policía y de la Guardia Civil

Ministerio de Educación y Formación Profesional

Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar Social

Federación Española de Municipios y Provincias

Policías Locales

Centros escolares que participan en el Plan

Agentes partícipes del Plan
2019



Acoso, consumo de drogas y alcohol, problemas con bandas

juveniles, vandalismo, radicalización, racismo, xenofobia y cualquier

forma de intolerancia, violencia sobre la mujer y toda forma o actitud de

discriminación, riesgos y seguridad en internet y redes sociales,….

Conferencias y actividades sobre 
temática actual

Información y prevención
2019



Los centros educativos que se quieran adherir a este Plan, o ya lo estén,

puede comunicar con:

Guardia Civil: sugerencias@guardiacivil.org

Policía Nacional: seguridadescolar@policia.es

Policía Local, en localidades donde haya unidades de las mismas.

Difusión y comunicación
2019

mailto:sugerencias@guardiacivil.org
mailto:seguridadescolar@policia.es


Los centros educativos se dirigirán a las Fuerzas y Cuerpos
de Seguridad de su localidad

Las reuniones se realizarán con personal docente y
asociaciones de madres y padres de alumnos

Las charlas tratarán los temas de interés de jóvenes y
colectivo educativo y problemáticas locales.

Forma de comunicación
2019



6.502Media de Centros

Media de centros en Fase de intensificación

Centros incluidos en el Plan

Fase de intensificación: es el período de activación del control

policial en los entornos de los centros escolares, coincidiendo

con los periodos de riesgo de incremento de oferta y demanda

minorista de drogas.

2.325

2019



10.327

548

24.247

5.443

4.564

16.949

1.813

Charlas sobre acoso escolar

Charlas relativas a bandas juveniles

Charlas acerca de nuevas tecnologías

Charlas sobre drogas y alcohol

Charlas sobre “Violencia sobre la mujer”

Reuniones con Personal Docente

Reuniones con AMPAS

Actividades informativas totales
2019
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Evolución del número de charlas por tipo
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281

54

406

117

Juntas Locales de Seguridad

Juntas Locales de Seguridad Fase de Intensificación

Otras Reuniones

Otras Reuniones de la Fase de Intensificación

Actividades complementarias  totales
2019



NACIONAL

Reuniones de coordinación totales 2019
Media de Centros 6.502     

Media de centros en Fase de intensificación 2.325     
Charlas sobre acoso escolar 10.327   

Charlas relativas a bandas juveniles 548        
Charlas acerca de nuevas tecnologías 24.247   

Charlas sobre drogas y alcohol 5.443     
Charlas sobre “Violencia sobre la mujer” 4.564     

Reuniones con Personal Docente 16.949   
Reuniones con AMPAS 1.813     

Exhibiciones de Unidades Policiales 435        
Jornadas de puertas abiertas 34          

Visitas a centros policiales 432        
Exposición de efectos policiales 1.046     

Concursos 12          
Otras actividades 5.803     

Juntas Locales de Seguridad 281        
Juntas Locales de Seguridad F.I. 54          

Otras Reuniones 406        
Otras Reuniones de la Fase de Intensificación 117        

Total de Servicios #######
Total de Servicios de la Fase de Intensificación 20.744   

Total de Puntos de venta de droga desactivados 147        
Total de Puntos de venta de droga desactivados en la Fase de Intensificación 37          

101.808



Media de Centros 1.755     
Media de centros en Fase de intensificación 717        

Charlas sobre acoso escolar 2.622     
Charlas relativas a bandas juveniles 78          

Charlas acerca de nuevas tecnologías 4.801     
Charlas sobre drogas y alcohol 1.410     

Charlas sobre “Violencia sobre la mujer” 1.260     
Reuniones con Personal Docente 5.763     

Reuniones con AMPAS 924        
Exhibiciones de Unidades Policiales 92          

Jornadas de puertas abiertas 7            
Visitas a centros policiales 54          

Exposición de efectos policiales 131        
Concursos 3            

Otras actividades 1.773     
Juntas Locales de Seguridad 54          

Juntas Locales de Seguridad F.I. 8            
Otras Reuniones 54          

Otras Reuniones de la Fase de Intensificación 6            
Total de Servicios 23.041   

Total de Servicios de la Fase de Intensificación 3.779     
Total de Puntos de venta de droga desactivados 78          

Total de Puntos de venta de droga desactivados en la Fase de Intensificación 24          

ANDALUCÍA

Reuniones de coordinación totales 2019



Media de Centros 148        
Media de centros en Fase de intensificación 37          

Charlas sobre acoso escolar 273        
Charlas relativas a bandas juveniles 21          

Charlas acerca de nuevas tecnologías 589        
Charlas sobre drogas y alcohol 193        

Charlas sobre “Violencia sobre la mujer” 150        
Reuniones con Personal Docente 272        

Reuniones con AMPAS 80          
Exhibiciones de Unidades Policiales 9            

Jornadas de puertas abiertas 3            
Visitas a centros policiales 8            

Exposición de efectos policiales 8            
Concursos 1            

Otras actividades 175        
Juntas Locales de Seguridad 2            

Juntas Locales de Seguridad F.I. 1            
Otras Reuniones 8            

Otras Reuniones de la Fase de Intensificación 1            
Total de Servicios 1.671     

Total de Servicios de la Fase de Intensificación 360        
Total de Puntos de venta de droga desactivados 2            

Total de Puntos de venta de droga desactivados en la Fase de Intensificación -          

ARAGÓN

Reuniones de coordinación totales 2019



Media de Centros 134        
Media de centros en Fase de intensificación 46          

Charlas sobre acoso escolar 343        
Charlas relativas a bandas juveniles 13          

Charlas acerca de nuevas tecnologías 581        
Charlas sobre drogas y alcohol 240        

Charlas sobre “Violencia sobre la mujer” 178        
Reuniones con Personal Docente 488        

Reuniones con AMPAS 47          
Exhibiciones de Unidades Policiales 15          

Jornadas de puertas abiertas 1            
Visitas a centros policiales 19          

Exposición de efectos policiales 4            
Concursos -          

Otras actividades 26          
Juntas Locales de Seguridad 12          

Juntas Locales de Seguridad F.I. 2            
Otras Reuniones 7            

Otras Reuniones de la Fase de Intensificación -          
Total de Servicios 1.977     

Total de Servicios de la Fase de Intensificación 370        
Total de Puntos de venta de droga desactivados 4            

Total de Puntos de venta de droga desactivados en la Fase de Intensificación 1            

ASTURIAS

Reuniones de coordinación totales 2019



ILLES
BALEARS

Media de Centros 250        
Media de centros en Fase de intensificación 45          

Charlas sobre acoso escolar 196        
Charlas relativas a bandas juveniles -          

Charlas acerca de nuevas tecnologías 891        
Charlas sobre drogas y alcohol 98          

Charlas sobre “Violencia sobre la mujer” 104        
Reuniones con Personal Docente 527        

Reuniones con AMPAS 51          
Exhibiciones de Unidades Policiales 8            

Jornadas de puertas abiertas -          
Visitas a centros policiales 3            

Exposición de efectos policiales 3            
Concursos -          

Otras actividades 174        
Juntas Locales de Seguridad 55          

Juntas Locales de Seguridad F.I. 1            
Otras Reuniones 24          

Otras Reuniones de la Fase de Intensificación 15          
Total de Servicios 7.166     

Total de Servicios de la Fase de Intensificación 1.387     
Total de Puntos de venta de droga desactivados 4            

Total de Puntos de venta de droga desactivados en la Fase de Intensificación -          

Reuniones de coordinación totales 2019



Media de Centros 195        
Media de centros en Fase de intensificación 39          

Charlas sobre acoso escolar 357        
Charlas relativas a bandas juveniles 7            

Charlas acerca de nuevas tecnologías 1.812     
Charlas sobre drogas y alcohol 206        

Charlas sobre “Violencia sobre la mujer” 193        
Reuniones con Personal Docente 368        

Reuniones con AMPAS 20          
Exhibiciones de Unidades Policiales 20          

Jornadas de puertas abiertas 1            
Visitas a centros policiales 23          

Exposición de efectos policiales 15          
Concursos 1            

Otras actividades 133        
Juntas Locales de Seguridad 2            

Juntas Locales de Seguridad F.I. -          
Otras Reuniones 11          

Otras Reuniones de la Fase de Intensificación -          
Total de Servicios 4.927     

Total de Servicios de la Fase de Intensificación 492        
Total de Puntos de venta de droga desactivados 4            

Total de Puntos de venta de droga desactivados en la Fase de Intensificación -          

ISLAS 
CANARIAS

Reuniones de coordinación totales 2019



Media de Centros 79          
Media de centros en Fase de intensificación 15          

Charlas sobre acoso escolar 204        
Charlas relativas a bandas juveniles 3            

Charlas acerca de nuevas tecnologías 420        
Charlas sobre drogas y alcohol 163        

Charlas sobre “Violencia sobre la mujer” 138        
Reuniones con Personal Docente 225        

Reuniones con AMPAS 29          
Exhibiciones de Unidades Policiales 25          

Jornadas de puertas abiertas -          
Visitas a centros policiales 24          

Exposición de efectos policiales 2            
Concursos 3            

Otras actividades 54          
Juntas Locales de Seguridad 10          

Juntas Locales de Seguridad F.I. 1            
Otras Reuniones 4            

Otras Reuniones de la Fase de Intensificación 2            
Total de Servicios 881        

Total de Servicios de la Fase de Intensificación 123        
Total de Puntos de venta de droga desactivados 2            

Total de Puntos de venta de droga desactivados en la Fase de Intensificación -          

CANTABRIA

Reuniones de coordinación totales 2019



Media de Centros 719        
Media de centros en Fase de intensificación 333        

Charlas sobre acoso escolar 873        
Charlas relativas a bandas juveniles 81          

Charlas acerca de nuevas tecnologías 1.790     
Charlas sobre drogas y alcohol 515        

Charlas sobre “Violencia sobre la mujer” 188        
Reuniones con Personal Docente 2.350     

Reuniones con AMPAS 178        
Exhibiciones de Unidades Policiales 79          

Jornadas de puertas abiertas -          
Visitas a centros policiales 113        

Exposición de efectos policiales 96          
Concursos -          

Otras actividades 708        
Juntas Locales de Seguridad 15          

Juntas Locales de Seguridad F.I. 5            
Otras Reuniones 78          

Otras Reuniones de la Fase de Intensificación 23          
Total de Servicios 16.334   

Total de Servicios de la Fase de Intensificación 2.966     
Total de Puntos de venta de droga desactivados 4            

Total de Puntos de venta de droga desactivados en la Fase de Intensificación 1            

CASTILLA
Y LEÓN

Reuniones de coordinación totales 2019



Media de Centros 389        
Media de centros en Fase de intensificación 119        

Charlas sobre acoso escolar 552        
Charlas relativas a bandas juveniles 9            

Charlas acerca de nuevas tecnologías 1.304     
Charlas sobre drogas y alcohol 312        

Charlas sobre “Violencia sobre la mujer” 207        
Reuniones con Personal Docente 1.172     

Reuniones con AMPAS 144        
Exhibiciones de Unidades Policiales 38          

Jornadas de puertas abiertas 4            
Visitas a centros policiales 8            

Exposición de efectos policiales 34          
Concursos 1            

Otras actividades 306        
Juntas Locales de Seguridad 17          

Juntas Locales de Seguridad F.I. 3            
Otras Reuniones 9            

Otras Reuniones de la Fase de Intensificación 1            
Total de Servicios 4.656     

Total de Servicios de la Fase de Intensificación 902        
Total de Puntos de venta de droga desactivados 2            

Total de Puntos de venta de droga desactivados en la Fase de Intensificación -          

CASTILLA
LA MANCHA

Reuniones de coordinación totales 2019



Media de Centros 725        
Media de centros en Fase de intensificación 266        

Charlas sobre acoso escolar 1.355     
Charlas relativas a bandas juveniles 34          

Charlas acerca de nuevas tecnologías 3.392     
Charlas sobre drogas y alcohol 648        

Charlas sobre “Violencia sobre la mujer” 655        
Reuniones con Personal Docente 1.148     

Reuniones con AMPAS 50          
Exhibiciones de Unidades Policiales 31          

Jornadas de puertas abiertas 10          
Visitas a centros policiales 22          

Exposición de efectos policiales 32          
Concursos 1            

Otras actividades 255        
Juntas Locales de Seguridad 23          

Juntas Locales de Seguridad F.I. 10          
Otras Reuniones 27          

Otras Reuniones de la Fase de Intensificación 1            
Total de Servicios 12.823   

Total de Servicios de la Fase de Intensificación 3.458     
Total de Puntos de venta de droga desactivados 1            

Total de Puntos de venta de droga desactivados en la Fase de Intensificación 1            

COMUNITAT
VALENCIANA

Reuniones de coordinación totales 2019



Media de Centros 170        
Media de centros en Fase de intensificación 65          

Charlas sobre acoso escolar 192        
Charlas relativas a bandas juveniles 10          

Charlas acerca de nuevas tecnologías 411        
Charlas sobre drogas y alcohol 37          

Charlas sobre “Violencia sobre la mujer” 48          
Reuniones con Personal Docente 360        

Reuniones con AMPAS 19          
Exhibiciones de Unidades Policiales 18          

Jornadas de puertas abiertas 1            
Visitas a centros policiales 15          

Exposición de efectos policiales 5            
Concursos -          

Otras actividades 77          
Juntas Locales de Seguridad 17          

Juntas Locales de Seguridad F.I. 7            
Otras Reuniones 1            

Otras Reuniones de la Fase de Intensificación 3            
Total de Servicios 2.300     

Total de Servicios de la Fase de Intensificación 836        
Total de Puntos de venta de droga desactivados 5            

Total de Puntos de venta de droga desactivados en la Fase de Intensificación 1            

EXTREMADURA

Reuniones de coordinación totales 2019



Media de Centros 681        
Media de centros en Fase de intensificación 264        

Charlas sobre acoso escolar 381        
Charlas relativas a bandas juveniles 22          

Charlas acerca de nuevas tecnologías 957        
Charlas sobre drogas y alcohol 220        

Charlas sobre “Violencia sobre la mujer” 303        
Reuniones con Personal Docente 944        

Reuniones con AMPAS 50          
Exhibiciones de Unidades Policiales 26          

Jornadas de puertas abiertas 4            
Visitas a centros policiales 82          

Exposición de efectos policiales 34          
Concursos -          

Otras actividades 777        
Juntas Locales de Seguridad 24          

Juntas Locales de Seguridad F.I. 2            
Otras Reuniones 45          

Otras Reuniones de la Fase de Intensificación 14          
Total de Servicios 13.494   

Total de Servicios de la Fase de Intensificación 3.263     
Total de Puntos de venta de droga desactivados 12          

Total de Puntos de venta de droga desactivados en la Fase de Intensificación 2            

GALICIA

Reuniones de coordinación totales 2019



Media de Centros 618        
Media de centros en Fase de intensificación 107        

Charlas sobre acoso escolar 2.207     
Charlas relativas a bandas juveniles 244        

Charlas acerca de nuevas tecnologías 5.603     
Charlas sobre drogas y alcohol 1.026     

Charlas sobre “Violencia sobre la mujer” 913        
Reuniones con Personal Docente 1.935     

Reuniones con AMPAS 155        
Exhibiciones de Unidades Policiales 33          

Jornadas de puertas abiertas 1            
Visitas a centros policiales 42          

Exposición de efectos policiales 626        
Concursos -          

Otras actividades 471        
Juntas Locales de Seguridad 35          

Juntas Locales de Seguridad F.I. 10          
Otras Reuniones 36          

Otras Reuniones de la Fase de Intensificación 4            
Total de Servicios 2.431     

Total de Servicios de la Fase de Intensificación 606        
Total de Puntos de venta de droga desactivados 16          

Total de Puntos de venta de droga desactivados en la Fase de Intensificación 4            

COMUNIDAD
DE MADRID

Reuniones de coordinación totales 2019



Media de Centros 320        
Media de centros en Fase de intensificación 133        

Charlas sobre acoso escolar 541        
Charlas relativas a bandas juveniles 24          

Charlas acerca de nuevas tecnologías 857        
Charlas sobre drogas y alcohol 197        

Charlas sobre “Violencia sobre la mujer” 154        
Reuniones con Personal Docente 556        

Reuniones con AMPAS 36          
Exhibiciones de Unidades Policiales 17          

Jornadas de puertas abiertas -          
Visitas a centros policiales 5            

Exposición de efectos policiales 52          
Concursos 2            

Otras actividades 45          
Juntas Locales de Seguridad 5            

Juntas Locales de Seguridad F.I. 1            
Otras Reuniones 6            

Otras Reuniones de la Fase de Intensificación -          
Total de Servicios 7.125     

Total de Servicios de la Fase de Intensificación 1.407     
Total de Puntos de venta de droga desactivados 9            

Total de Puntos de venta de droga desactivados en la Fase de Intensificación 2            

REGIÓN
DE MURCIA

Reuniones de coordinación totales 2019



Media de Centros 226        
Media de centros en Fase de intensificación 94          

Charlas sobre acoso escolar 92          
Charlas relativas a bandas juveniles 2            

Charlas acerca de nuevas tecnologías 596        
Charlas sobre drogas y alcohol 74          

Charlas sobre “Violencia sobre la mujer” 59          
Reuniones con Personal Docente 674        

Reuniones con AMPAS 26          
Exhibiciones de Unidades Policiales 3            

Jornadas de puertas abiertas 2            
Visitas a centros policiales 3            

Exposición de efectos policiales 2            
Concursos -          

Otras actividades 484        
Juntas Locales de Seguridad 6            

Juntas Locales de Seguridad F.I. -          
Otras Reuniones 76          

Otras Reuniones de la Fase de Intensificación 28          
Total de Servicios 1.811     

Total de Servicios de la Fase de Intensificación 392        
Total de Puntos de venta de droga desactivados -          

Total de Puntos de venta de droga desactivados en la Fase de Intensificación -          

COMUNIDAD
FORAL DE
NAVARRA

Reuniones de coordinación totales 2019



Media de Centros 74          
Media de centros en Fase de intensificación 44          

Charlas sobre acoso escolar 78          
Charlas relativas a bandas juveniles -          

Charlas acerca de nuevas tecnologías 170        
Charlas sobre drogas y alcohol 67          

Charlas sobre “Violencia sobre la mujer” -          
Reuniones con Personal Docente 135        

Reuniones con AMPAS 3            
Exhibiciones de Unidades Policiales 17          

Jornadas de puertas abiertas -          
Visitas a centros policiales 9            

Exposición de efectos policiales 2            
Concursos -          

Otras actividades 332        
Juntas Locales de Seguridad 2            

Juntas Locales de Seguridad F.I. 2            
Otras Reuniones 18          

Otras Reuniones de la Fase de Intensificación 19          
Total de Servicios 497        

Total de Servicios de la Fase de Intensificación 203        
Total de Puntos de venta de droga desactivados 1            

Total de Puntos de venta de droga desactivados en la Fase de Intensificación 1            

LA RIOJA

Reuniones de coordinación totales 2019



Media de Centros 9            
Media de centros en Fase de intensificación 1            

Charlas sobre acoso escolar 29          
Charlas relativas a bandas juveniles -          

Charlas acerca de nuevas tecnologías 16          
Charlas sobre drogas y alcohol -          

Charlas sobre “Violencia sobre la mujer” 12          
Reuniones con Personal Docente 28          

Reuniones con AMPAS -          
Exhibiciones de Unidades Policiales 1            

Jornadas de puertas abiertas -          
Visitas a centros policiales -          

Exposición de efectos policiales -          
Concursos -          

Otras actividades 8            
Juntas Locales de Seguridad 2            

Juntas Locales de Seguridad F.I. 1            
Otras Reuniones 1            

Otras Reuniones de la Fase de Intensificación -          
Total de Servicios 166        

Total de Servicios de la Fase de Intensificación 48          
Total de Puntos de venta de droga desactivados 3            

Total de Puntos de venta de droga desactivados en la Fase de Intensificación -          

CEUTA

Reuniones de coordinación totales 2019



Media de Centros 10          
Media de centros en Fase de intensificación -          

Charlas sobre acoso escolar 31          
Charlas relativas a bandas juveniles -          

Charlas acerca de nuevas tecnologías 57          
Charlas sobre drogas y alcohol 37          

Charlas sobre “Violencia sobre la mujer” -          
Reuniones con Personal Docente 3            

Reuniones con AMPAS 1            
Exhibiciones de Unidades Policiales 2            

Jornadas de puertas abiertas -          
Visitas a centros policiales 2            

Exposición de efectos policiales -          
Concursos -          

Otras actividades 5            
Juntas Locales de Seguridad -          

Juntas Locales de Seguridad F.I. -          
Otras Reuniones 1            

Otras Reuniones de la Fase de Intensificación -          
Total de Servicios 459        

Total de Servicios de la Fase de Intensificación 138        
Total de Puntos de venta de droga desactivados -          

Total de Puntos de venta de droga desactivados en la Fase de Intensificación -          

MELILLA

Reuniones de coordinación totales 2019



Síguenos en Twitter
@interiorgob

www.interior.gob.es

Actividad  de  2019Actividad  de  2019

https://twitter.com/interiorgob
https://twitter.com/intent/user?screen_name=interiorgob&original_referer=http://www.interior.gob.es/
https://twitter.com/intent/user?screen_name=interiorgob

